
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione

GARIBALDI
Catania ZÒ (;

VERBALEDI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.

Convenzione stipulata tra l’AziendaOggetto Ospedaliera di Rilievo nazionale e di Alta

Specializzazione Garibaldi di Catania ed il Ministero dell’economia e delle finanze per
l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service

Provider) di cui ‘e titolare il Ministero dell'economia e delle finanze — PRESA D’ATTO

Bettore: Proveditorato

Bilancio 2018
Sub aggregato di spesa
LL
Reg.le al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato
è sufficiente a toprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l’ufficioRiscontro
Il Responsabile del Settore ....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suln 'cata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazionidel budget

Ll

L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Responsabile del Settore
Ecommlco Finanziarlo e Patrimoniale

(Dott. GiovanniLuca Roccella)

Settore:

Il Dirigente Responsabile F.F.

1 6 NW 20"!

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

Seduta del giorno

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. GiorgioGiulio Santonocito

Nominato con Decreto Assessoriale n. 1664 del 20/09/2018
al sensi dell'en. 20 c. 3 della LR. n. 5/2009 e s.m.i. e dell’art.
2 c. 2 del D.lgs. 171/2016 e s.m.i.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

Con l’assistenza, quale Segretario
del Dott, Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.ì., il quale prevede che il Ministero dell’economia

e delle finanze debba prowedere a stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di procedure

ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni per la fornitura di beni e servizi con le quali

l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva

stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi

deliberati dalle amministrazioni dello Stato, anche con il ricorso alla locazione finanziaria;

Visto il D.M. 24 febbraio 2000 con il quale il Ministero stabilisce di awalersi di Consip come struttura

organizzativa di servizio per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999,

n. 488, disciplinandone l’esercizio, secondo un modello di in house providing;

Visto l'articolo 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e smi. che prevede che le convenzioni

di cui al citato articolo 26 sono stipulate dalla Consip per conto del Ministero, owero di altre pubbliche

amministrazioni;

Visto il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'Amministrazione Digitale”, cosi come

integrato e modificato dal successivi interventi normativi;

Visto l’articolo 1, comma 17 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, il quale prevede che il Ministero

dell’economia e delle finanze per il tramite di Consip cura lo sviluppo e la gestione del sistema informatico

di e—procurement realizzato a supporto del Programma di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi

nella Pubblica Amministrazione;

Visto il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 67, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero

dell’economia e delle finanze, a norma degli articoli 2, comma 10-ter, e 23-quinquies, del decreto-legge 6

luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135” che attribuisce al

Dipartimento dell'amministrazione generale, del personale e dei servizi la cura dei rapporti amministrativi

con Consip in materia di Programma di razionalizzazione degli acquisti, il coordinamento dell'attività

relativa all'attuazione del progetto di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle

pubbliche amministrazioni e le relative funzioni di indirizzo e controllo strategico;

Vista la direttiva 2014/24/UF. del Parlamento Europeo e del Consiglio sugli appalti pubblici e il Decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di recepimento e smi., recante " Codice dei contratti pubblici ”, che

sostituisce ed abroga il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Visto l’articolo 40, comma 1 del citato Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede che nell’

ambito delle procedure di appalto, le comunicazioni e gli scambi di informazioni sono eseguite utilizzando

mezzi di comunicazione elettronici con decorrenza dall'entrata in vigore del richiamato dlgs. 50/2016 per

le procedure svolte dalle centrali di committenza e a decorrere dal 18 ottobre 2018 per quelle svolte dalle

stazioni appaltanti;

Visto l’articolo 58 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 che prevede il ricorso da parte delle stazioni

appaltanti a procedure di gara interamentegestite con sistemi telematici;



Visto l’art. 41, comma 2-bis del d.lgs. n. 50/2016, introdotto dal d.lgs. n. 56/2017 ai sensi del quale "èfatto
divieto di porre a carico dei concorrenti, nonché dell’aggiudicatario, eventuali costi connessi alla gestione
delle piattaformedi cui all’art. 58" .

Vista la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 2 del 24 giugno 2016 nella quale si precisa che, a fronte

dell’impossìbilità di procedere ad investimenti finalizzati allo sviluppo di nuove piattaforme, le

amministrazioni non in possesso di piattaforme telematiche per le negoziazioni potranno awalersi dei

servizi di piattaforma di negoziazione messi a disposizione, tra l’altro, da Consip in modalità ASP;

Vista la Convenzione perla realizzazione e gestione delle attività di cui alla Legge 23 dicembre 1999, n. 488,

e alla Legge 23 dicembre 2000, n. 388 stipulata in data 9 marzo 2017 tra il Ministero dell'economia e delle

finanze — Dipartimento dell’amministrazione generale del personale e dei servizi e la Consip S.p.A. che ne

disciplina i rapporti, regola le obbligazioni reciproche, le attività da svolgere e le modalità di remunerazione

delle stesse con particolare riferimento al supporto per l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in

modalità ApplicationService Provider (ASP) nell'ambito del Programma;

Viste le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione pubblicate sul sito

www.acquistinretepa.it;

Visto l'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che prevede per le amministrazioni la

possibilità di concludere accordi tra loro per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di

interesse comune;

Vista la nota dei 28 marzo 2018 prot. n.5143, con cui l’Amministrazione ha richiesto al Ministero

dell’economia e delle finanze l’autorizzazione per l’utilizzo in modalità ASP del sistema informatico di

negoziazione del Ministero;

Vista la nota del 13 aprile 2018 prot. n. 44707, con la quale il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha

accordato la possibilità di utilizzare in modalità ASP il sistema informatico di negoziazione di titolarità del

Ministero;

Considerato che l’ARNAS Garibaldi è tenuta, in materia di acquisizione di beni, servizi ed effettuazione di

lavori, all'osservanza della disciplina comunitaria e nazionale in tema di appalti pubblici;

Considerato che I’ARNASGaribaldi intende adottare misure finalizzate alla razionalizzazione degli acquisti,

incrementando, tra l'altro, l'utilizzo di strumenti di e—procurement, al fine di semplificare e velocizzare le

procedure di approwigionamentodi beni, servizi e attività di manutenzione, riducendone i relativi costi;

Considerato che l'utilizzo di sistemi telematici di negoziazione già a disposizione di altre amministrazioni

rappresenta una misura di efficienza ed efficacia amministrativa in un'ottica di ottimizzazione e risparmio

di risorse pubbliche nonché di condivisione di conoscenze acquisite nell'ambito della leale collaborazione

tra soggetti pubblici;
Considerato che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dal 18 ottobre

2018 decorre l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le

comunicazioni e gli scambi di informazioni nelle procedure di appalto e pertanto è interesse

dell’Amministrazione procedere allo svolgimento di gran parte delle procedure di acquisto rientranti nella
3



propria programmazione attraverso l'utilizzo del sistema informatico di negoziazione del Ministero che,
oltre a rappresentare uno strumento che consente l’assolvimento dell'obbligo di cui sopra, permette la

gestione interamente smaterializzata delle procedure di acquisto pubbliche;

Considerato che il Ministero dell'economia e delle finanze, nell'ambito dei propri compiti istituzionali,

pone in essere azioni finalizzate al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica, in particolare

attraverso la realizzazione del Programma di razionalizzazione degli acquisti, ivi incluse quelle per la

promozione di strumenti di e-procurement;

Considerato che il Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento dell'amministrazione generale del

personale e del servizi è titolare del sistema informatico di negoziazione (di seguito anche solo "Sistema”)

per l'effettuazione di acquisti per via telematica il quale è stato sviluppato e creato per soddisfare le

esigenze funzionali del Programma di razionalizzazionedegli acquisti e che può essere messo a disposizione
di altre amministrazioni in modalità ASP (Application Service Provider);

Considerato che la gestione tecnica del sistema informatico di negoziazione è svolta dal Gestore del

Sistema, individuato da Consip sulla base di apposita procedura ad evidenza pubblica, cui contrattualmente
sono affidate le attività di conduzione tecnica delle applicazioni informatiche necessarie al funzionamento

del Sistema nonché il controllo dei principali parametri di funzionamento del Sistema stesso;
Vista la Convenzione stipulata tra I'ARNAS Garibaldi di Catania ed il Ministero dell'economia e delle finanze

per l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) di cui è

titolare il Ministero dell’economia e delle finanze;

Ritenuto di poter individuare nel Settore Provveditorato ed Economato il settore deputato a vigilare sulla

corretta esecuzione degli adempimenti connessi alla predetta Convenzione;
Ritenuto di poter individuare e nominare responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4 e ss. della

Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii. la dott.ssa Irma Azzarelli, dirigente amministrativo presso il

Settore Proweditoratoed Economato;
Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Proweditorato ed Economato che con la sottoscrizione

del presente atto ne attesta la correttezza sia formale che sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

- Di prendere atto della convenzione, che si allega per costituirne parte integrante, stipulata tra

l’Azienda Ospedaliera di Rilievo nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania ed il

Ministero dell’economia e delle finanze per l'utilizzo del sistema informatico di negoziazione in

modalità ASP {Application Service Provider) di cui è titolare il Ministero dell’economia e delle

finanze;

- Individuare nel Settore Proweditorato ed Economato il settore deputato a vigilare sulla corretta

esecuzione degli adempimenti connessi alla predetta Convenzione;



- Nominare responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n.

241 e ss. mm. e ii. la dott.ssa Irma Azzarelli, dirigente amministrativo presso il Settore

Proweditorato ed Economato;
‘

- Disporre che il Settore Tecnico si coordini con il Settore Provveditorato ed Economato per tutti gli

adempimenti derivanti dall'attuazione della predetta convenzione, trasmettendo, fra l'altro, il

piano gare di pertinenza del Settore Tecnico, che dovrà conformarsi con il programma biennale

degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici di cui all'art. 21 del D.

Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., nonché i relativi aggiornamenti entro e non oltre l'ultima settimana

precedente all’inizio di ogni trimestre;

- Dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., che tutti gli atti relativi alla

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione

”Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizionidi cui al D. Lgs. n. 33/2013;

- Attestare che il presente atto, cosi come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che

possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali

di cui al D .Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e ii.;

- Munire le presente delibera della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di

adempiere agli obblighi di legge di cui all’art. 40 del D.lgs. . 50/2016 e ss. mm. e ii..

SEGRETARIO

(Do . esco
GimÎjniMÀfi.îî



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addettoalla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al

- ai sensi deil’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non

è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionaledella Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

D. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSAB|LE



U . Ministero

COUS!P EF deii'Economia
e delle Finanze

PROTOCOLLOD’INTESA
per uso a titolo gratuito del sistema informatico di negoziazione in modalità ASP

TRA

Ministero dell’economia e delle finanze —— Dipartimento dell’amministrazione generale del

personale e dei servizi - con sede in Roma, Via XX settembre n. 97. in persona del legale

rappresentante pro tempore, dott.ssa Susanna La Cecilia, Direttore della direzione per la

Razionalizzazione degli immobili, degli acquisti, della logistica e gli affari generali (di seguito

anche “Ministero”);

CONSIP S.P.A., società a socio unico con sede legale in Roma, via Isonzo l9/d - l9/e, in persona del

legale rappresentante pro tempore Amministratore Delegato Ing. Cristiano Cannarsa, (di seguito

anche “Consip”)

Azienda Sanitaria Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi”

con sede legale in Catania, Piazza Santa Maria del Gesù, 5, in persona del legale rappresentante pro

tempore il Commissario dott. Giorgio Giulio Santonocito (di seguito anche “Amministrazione”);

di seguito, congiuntamente, le “Parti”

VISTO

- l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e smi., il quale prevede che il Ministero

dell’economia e delle finanze debba provvedere a stipulare, nel rispetto della vigente normativa in

materiadi procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioniper la fornitura di

beni e servizi con le quali l’impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della

quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti,

ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato, anche con il

ricorso alla locazione finanziaria;



Ù ' Ministero

cons |p EF dell'Economia
e delle Finanze

- il D.M. 24 febbraio 2000 con il quale il Ministero stabilisce di avvalersi di Consip come struttura

organizzativa di servizio per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 26 della legge 23

dicembre 1999, n. 488, disciplinandone l’esercizio, secondo un modello di in house providing;

- l’articolo 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e smi. che prevede che le

convenzioni di cui al citato articolo 26 sono stipulate dalla Consip per conto del Ministero, ovvero

di altre pubbliche amministrazioni;

— il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'Amministrazione Digitale", così

come integrato e modificato dai successivi interventi normativi;

- l’articolo 1, comma 17 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, il quale prevede che il Ministero

dell’economia e delle finanze per il tramite di Consip cura lo sviluppo e la gestione del sistema

informatico di e-procurement realizzato a suppone del Programma di razionalizzazione degli

acquisti di beni e servizi nella Pubblica Amministrazione;

— il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 67, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero

dell’economia e delle finanze, a norma degli articoli 2, comma 10-ter, e 23-quinquies, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n, 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135" che

attribuisce al Dipartimento dell'amministrazione generale, del personale e dei servizi la cura dei

rapporti amministrativi con Consip in materia di Programmadi razionalizzazione degli acquisti, il

coordinamento dell'attività relativa all'attuazione del progetto di razionalizzazionedegli acquisti di

beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni e le relative funzioni di indirizzo e controllo

strategico;

- la direttiva 2014/24/UE de1 Parlamento Europeo e del Consiglio sugli appalti pubblici e il

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di recepimento e s.m.i., recante “ Codice dei contratti

pubblici ”, che sostituisce ed abroga il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

- l’articolo 40, comma 1 del citato Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede che

nell’ ambito delle procedure di appalto, le comunicazioni e gli scambi di informazioni sono

eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici con decorrenza dall’entrata in vigore del

richiamato dlgs. 50/2016 per le procedure svolte dalle centrali di committenza e a decorrere dal 18

ottobre 2018 per quelle svolte dalle stazioni appaltanti;



Ù _ /-> Ministero
.H °°"S'P “@ 2315232323.

- l‘articolo 58 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede il ricorso da parte delle

stazioni appaltanti a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici;

- l’art 41, comma 2-bis del d.lgs. n. 50/2016, introdotto dal d.lgs. n. 56/2017 ai sensi del quale “è

fatto divieto di porre a carico dei concorrenti, nonche' dell ’aggiudieatario, eventuali costi connessi

alla gestione delle piattaforme di cui all ’art 58”.

- la circolare dell’Agenziaper l’Italia Digitale n. 2 del 24 giugno 2016 nella quale si precisa che, a

fronte dell’impossibilitàdi procedere ad investimenti finalizzati allo sviluppo di nuove piattaforme,

le amministrazioni non in possesso di piattaforme telematiche per le negoziazioni potranno

avvalersi dei servizi di piattaforma di negoziazione messi a disposizione, tra l’altro, da Consip in

modalità ASP;

- la Convenzione per la realizzazione e gestione delle attività di cui alla Legge 23 dicembre 1999,

n. 488. e alla Legge 23 dicembre 2000, n. 388 stipulata in data 9 marzo 2017 tra il Ministero

dell’economia e delle finanze — Dipartimento dell’amministrazione generale del personale e dei

servizi e la Consip S.p.A. che ne disciplina i rapporti, regola le obbligazioni reciproche, le attività

da svolgere e le modalità di remunerazione delle stesse con particolare riferimento al supporto per

l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in modalità ApplicationService Provider (ASP)

nell’ambito del Programma;

- le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione pubblicate sul sito

www.acguistinretepajt;

- l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che prevede per le amministrazioni la

possibilità di concludere accordi tra loro per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di

attività di interesse comune;

- la nota del 28 marzo 2018 prot. n.5143, con cui l’Amministrazione ha richiesto al Ministero

dell’economia e delle finanze l’autorizzazione per l’utilizzo in modalità ASP del sistema

informatico di negoziazione del Ministero;

- la nota del 13 aprile 2018 prot. n. 44707, con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze

ha accordato la possibilità di utilizzare in modalità ASP il sistema informatico di negoziazione di

titolarità del Ministero;



v . Ministero

CO"5 |P EF dell'Economia
e delle Finanze

CONSIDERATO

- che l’Amministrazione è tenuta, in materia di acquisizione di beni, servizi ed effettuazione di

lavori, all’osservanza della disciplina comunitaria e nazionale in tema di appalti pubblici;

- che l’Amministrazione intende adottare misure finalizzate alla razionalizzazione degli acquisti.

incrementando, tra l'altro, l'utilizzo di strumenti di e-procurement, al fine di semplificare e

velocizzare le procedure di approvvigionamento di beni, servizi e attività di manutenzione,

riducendone i relativi costi;

- che l’utilizzo di sistemi telematici di negoziazione già a disposizione di altre amministrazioni

rappresenta una misura di efficienza ed efficacia amministrativa in un'ottica di ottimizzazione e

risparmio di risorse pubbliche nonché di condivisione di conoscenze acquisite nell‘ambito della

leale collaborazione tra soggetti pubblici;- che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del Decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dal 18 ottobre 2018 decorre l’obbligo per le stazioni appaltanti di

utiliuare mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni

nelle procedure di appalto e pertanto è interesse dell’Amministrazione, nelle more, procedere allo

svolgimento di gran parte delle procedure di acquisto rientranti nella propria programmazione

attraverso l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione del Ministero che. oltre a

rappresentare uno strumento che consente l’assolvimento dell’obbligo di cui sopra, permette la

gestione interamente smaterìalizzata delle procedure di acquisto pubbliche;- che il Ministero

dell’economia e delle finanze, nell’ambito dei propri compiti istituzionali, pone in essere azioni

finalizzate al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica, in particolare attraverso la

realizzazione del Programma di razionalizzazione degli acquisti, ivi incluse quelle per la

promozione di strumenti di e-procurement;

- che il Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento dell'amministrazione generale del

personale e del servizi è titolare del sistema informatico di negoziazione (di seguito anche solo

“Sistema”) per l’effettuazione di acquisti per via telematica il quale è stato sviluppato e creato per
soddisfare le esigenze funzionali del Programma di razionalizzazione degli acquisti e che può

essere messo a disposizione di altre amministrazioni in modalità ASP (Application Service

Provider);

— che la gestione tecnica del sistema informatico di negoziazione è svolta dal Gestore del Sistema,

individuato da Consip sulla base di apposita procedura ad evidenza pubblica, cui contrattualmente

4



Ù . Ministero

cons |P EF dell'Economia
e delle Finanze

sono affidate le attività di conduzione tecnica delle applicazioni informatiche necessarie al

funzionamento del Sistema nonché il controllo dei principali parametri di funzionamento del
Sistema stesso;

Tutto ciò premesso e considerato, costituendo le premesse ed il considerato parte integrante e
sostanziale del presente Protocollo di intesa, le Parti come sopra rappresentate

CONVENGONO

quanto segue

Art. 1

OGGETTO DEL PROTOCOLLO

1…“ Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento dell’amministrazione generale del
personale e del servizi concede all'Amministrazione, a titolo gratuito, di utilizzare, a decorrere
dalla data di sottoscrizione del presente atto e per la durata dello stesso prevista al successivo
articolo il, con le modalità e nei limiti di seguito indicati, il proprio sistema informatico di
negoziazione in modalitàASP (Application Service Provider).

Art. 2
AMBITI DI UTILIZZO

l. L’Amministrazione utilizzerà il detto sistema informatico di negoziazione per lo svolgimento di

specifiche procedure di gara relative ad acquisizioni di beni, servizi e attività di manutenzione…
secondo le modalità tecniche disponibili al momento dell’utilizzo tramite il sistema informatico
stesso e secondo quanto previsto dalle regole generali del sistema di e-proeurement per la parte
relativa all’utilizzo del sistema informatico di negoziazione, pubblicate sul portale
www.acquistinretepa.it.

2, L’Amministrazione fornisce entro 30 giorni dalla stipula del presente Protocollo, al Ministero
nonche' alla Consip, una proposta di piano, formulata sulla base della propria programmazione
ai sensi della normativa vigente, con l’indicazione delle procedure che intende svolgere
attraverso il sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service
Provider). Tenendo conto delle indicazioni contenute nella proposta, Consip,
l’Amministrazione e il Ministero concordano, entro 10 giorni dal ricevimento della stessa, il



Ù . Ministero

CONSIP EF dell’Economia
e delle Finanze

Piano Operativo - che può essere oggetto di revisione trimestrale in funzione di mutate esigenze,

contenente le tempistiche di utilizzo del sistema informatico in modalità ASP per lo

svolgimento delle procedure indicate, anche in relazione alla pianificazione delle attività del

Programma nonché in relazione alla programmazione afferente agli ulteriori utilizzi del detto

Sistema.

3. Resta inteso che l’Amministrazione si impegna a non utilizzare il sistema informatico di

negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) nei seguenti casi: per

l’espletamento di procedure relative ad acquisizioni di beni, servizi e attività di manutenzione

per le quali l‘Amministrazione medesima e le amministrazioni comprese nel bacino di

competenza sono obbligate o possono fare ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione del

Programma di razionalizzazione degli Acquisti nella PA; per l’espletamento di procedure aventi

ad oggetto le categorie merceologiche individuate ai sensi dell’art. 9, comma 3 del d.l. n.

66/2014, per le quali per le medesime Amministrazioni ricorre l’obbligo di rivolgersi ai

Soggetti Aggregatori, ove sussistano le condizioni di ricorso a strumenti di acquisto messi a

disposizionedai Soggetti Aggregatori stessi.

Art. 3

REGOLE GENERALI

1. Le Parti concordano che per la realizzazione delle attività oggetto del presente Protocollo

dovranno essere impegnate risorse di elevata professionalità, con esperienza specifica sulle

tematiche di cui al presente atto.

2. La Consip S.p.A. si impegna a fornire all‘Amministrazioneun supporto informativo di natura

tecnico/operativa ai fini dell’utilizzo in modalità ASP (Application Service Provider) delle

funzionalità e delle infrastrutture del sistema di negoziazione.

3. Il supporto informativo di cui al precedente comma verrà fornito attraverso corsi formativi on line

erogati da Consip; dell’attivazione di tali corsi verrà tempestivamente data informazione

all’Amministrazione. I corsi sono propedeutici all’utilizzo in modalità ASP del sistema

informatico di negoziazione da parte dell’Amministrazione. A tal fine l’Amministrazione si

impegna ad individuare, nell’ambito della propria organizzazione, il personale cui Consip dovrà

indirizzare la formazione di cui al precedente periodo. il supporto informativo di cui al comma

2 potrà altresì essere fornito mediante la messa a disposizione, da parte di Consip, di

documentazione a supporto all’utilizzo del sistema informatico di negoziazione (e.g., Guide,



Ù . Ministero

COns |p EF dell'Economia
e delle Finanze

Demo) nonché di ulteriori servizi a supporto, quali il contact center.

4. E’ escluso dal presente Protocollo lo svolgimento da parte di Consip di qualsivoglia attività di

supporto ulteriore o diversa rispetto quella di cui al presente articolo, quali attività di supporto
di natura metodologica, merceologica, proceduralee legale.

Art. 4

RISORSE FINANZIARIE E COSTI

1. Le attività di competenza dell’Amministrazione saranno a totale carico dell’Amministrazione

medesima, ivi compresi i costi amministrativi e le spese generali, quali a titolo esemplificativoe

non esaustivo i costi di pubblicazione dei bandi e delle procedure di approvvigionamento.

2. Le attività di competenza della Consip S.p.A. rientrano nelle attività di suppone per l’utilizzo

nell’ambito del Programma del sistema informatico di negoziazione in modalità Application
Service Provider (ASP) oggetto della Convenzione fra la stessa Consip ed il Ministero.

Art. 5
TITOLARITÀ DEL SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE

l. L'Amministrazione riconosce e accetta che con il presente atto non si trasferiscono i diritti di

proprietà, di utilizzazione e sfruttamento economico del sistema informatico di negoziazione, i

quali rimangono in via esclusiva in capo al Ministero.

Art. 6
RESPONSABILITÀ DEL MINISTERO

]. Il Ministero garantisce che il sistema informatico di negoziazione è nella piena disponibilitàdello

stesso e che il perfezionamento del presente atto non costituisce violazione di diritti di titolarità

di terzi.

2. Pertanto il Ministero manleva e tiene indenne l’Amministrazione da ogni responsabilitànel caso
in cui venga promossa un’azione giudiziaria da parte di terzi che vantino diritti d’autore, di

marchio e/o di brevetti italiani e stranieri sul sistema informatico di negoziazione.

Art. 7
RESPONSABILITÀ DELL’AMMINISTRAZIONE

]. L'Amministrazione si impegna ad usufruire del sistema informatico di negoziazione per lo

svolgimento delle sole attività relative alle procedure di gara per l’acquisizione di beni, servizi e



Ù . Ministero

CODSIP EF ddl'Economia
e delle Finanze

attività di manutenzione concordate tra le Parti ai sensi degli artt. 1 e 2 del presente Protocollo e

solleva il Ministero e la Consip — fatti salvi i casi di dolo o colpa grave - da qualsiasi

responsabilità per eventuali danni - diretti e indiretti, materiali e immateriali - che la stessa

Amministrazione, 0 i terzi, dovessero subire per l’utilizzo di quanto forma oggetto del presente
atto .

2. L’Amministrazione assume ogni responsabilità in merito all’utilizzo del sistema informatico di

negoziazione da parte della stessa e pertanto si obbliga a manlevare e tenere indenne il Ministero

e Consip anche nel caso in cui venga promossa azione giudiziaria da parte di terzi. assumendo a

proprio carico tutti gli oneri conseguenti, incluse la responsabilità per i danni verso terzi, le spese
giudiziali e legali.

3. L’accesso e l’utilizzo del Sistema comportano la presa visione e l’integrale accettazione di tutti i

termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nelle “Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione" pubblicate sul sito www.acquistinretepa.it,
nonché di quanto pubblicato sul sito www.acquistinretepa.it e/o di quanto comunicato attraverso
il Sistema in relazione all’utilizzo e alle modalità di funzionamento del sistema informatico di

negoziazione. Rimane a carico dell’Amministrazione la responsabilità circa il controllo

dell’aggiomamentodei termini e delle condizioni di utilizzo del Sistema applicabili per la durata
del presente Protocollo.

Art. 8
RESPONSABILITÀ DEL GESTORE DEL SISTEMA

l. L’Amministrazione provvederà a segnalare eventuali casi di anomalia, malfunzionamento o

indisponibilità del Sistema riscontrati dalla stessa attraverso l’invio di apposita e dettagliata

segnalazione a Consip, che prowederà a valutare se le questioni segnalate siano afferenti al

rapporto contrattuale con il Gestore del Sistema. Nel caso in cui Consip ritenesse che le

questioni segnalate dall’Amministrazione siano estranee al rapporto contrattuale con il Gestore

del Sistema, lo segnalerà all’Amministrazione, che potrà quindi procedere direttamente a fare

valere le proprie ragioni nei confronti del Gestore del Sistema e/o di eventuali altri soggetti terzi.

Art. 9
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I. Le Parti si impegnano a rispettare le disposizioni normative vigenti in materia di protezione dei
dati personali, con particolare riguardo all’adozione di idonee misure di sicurezza, e a farle



Ù . Ministero

COns |P EF dell'Economia
e delle Finanze

osservare ai propri dipendenti e collaboratori che, opportunamente istruiti, saranno autorizzati

trattamento dei dati personali.

2. Le finalità e le modalità del trattamento dei dati personali devono conformarsi ai principi di

necessità e di legalità, nonche' agli altri principi e regole contenute nel Regolamento UE
2016/679. Inoltre, il trattamento dei dati personali verrà effettuato dalle Parti in modo tale da

garantire la sicurezza e la riservatezza necessarie e potrà essere attuato mediante strumenti

manuali, cartacei, informatici e telematici idonei a trattare i dati nel rispetto del Regolamento UE
2016/1579.

3. Con la sottoscrizione del presente Accordo, i legali rappresentanti pro-tempore delle Parti

acconsentono espressamente al trattamento dei propri dati personali

Art. 10
RISERVATEZZA

]. Le Parti si impegnano a considerare riservati e confidenziali qualsivoglia tipo di informazione 0
dato scambiato elo utilizzato nel corso delle attività di esecuzione del presente Protocollo.

2. Le Parti si impegnano ad assicurare che i dati e le informazioni scambiati in esecuzione del
presente Protocollo siano utilizzati esclusivamente ai fini dello svolgimento delle attività del
presente Protocollo e che tali dati non saranno comunicati a terzi.

3. In ogni caso le Parti si impegnano a far rispettare ai propri dipendenti, ai partecipanti ai gruppi di
lavoro e ai soggetti che comunque vengano coinvolti nelle attività di realizzazione del presente
Protocollo, gli impegni di riservatezza di cui al presente Protocollo.

Art. 11
DURATADEL PROTOCOLLO

l. Il presente Protocollo ha efficacia tra le Parti per un periodo di 24 mesi dalla data di

sottoscrizione e comunque fino al completamento delle attività relative alle procedure avviate
nel detto periodo. Alla scadenza, le Parti potranno rinnovare il Protocollo medesimo, previa
sottoscrizione di apposito atto, apportando eventualmente le modifiche che si rendessero
necessarie per effetto di cambiamenti intervenuti sugli aspetti normativi, organizzativi e
tecnologici, relativi alla cessione in modalitàASP del sistema informatico di negoziazione.



Ù . Ministero

CODSIP EF dell‘Economia
e delle Finanze

Art. 12
FORMAZIONE E SOTTOSCRIZIONE

]. Il presente atto viene sottoscritto dalle Parti con firma digitale rilasciata da ente certificatore
autorizzato.

Art. 13

CODICE ETICO
]. Il Ministero e l’Amministrazione dichiarano di essere a conoscenza del disposto del D.Lgs.
231/01 e di aver preso visione della parte generale del Modello di organizzazione, gestione e
controllo di cui al citato decreto, del Codice Etico e del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza, pubblicati sul sito internet di Consip, nonché di uniformarsi ai

principi ivi contenuti, con particolare riferimento alla disciplina del conflitto di interessi e della
riservatezza.

2. Consip dichiara di essere a conoscenza del Codice di comportamento del Ministero e
dell’Amministrazione, nonché del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la

trasparenza, pubblicati sui siti internet del Ministero e dell’Amministrazione e di uniformarsi ai

principi ivi contenuti, con particolare riferimento alla disciplina del conflitto di interessi e della
riservatezza.

3. Le Parti si impegnano a rispettare gli obblighi in materia di riservatezza anche in caso di

cessazione dei rapporti attualmente in essere. Nel caso di violazione delle prescrizionidel Codice
etico/Codice di comportamento è espressamente fatto salvo il diritto della parte non
inadempiente alla risoluzione del presente Accordo.

Art. 14
REGISTRAZIONE E SPESE

] Il presente Protocollo è soggetto all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 26
ottobre 1972, n. 642 — Allegato A — Tariffa parte I - articolo 2. L’importo complessivo
dell’imposta di bollo, pari a euro 48,00 (euro quarantotto/00) è a carico dell’Amministrazione
che provvede all’assolvimento dell’imposta tramite contrassegni telematici identificati
rispettivamente dai seguenti codici alfanumerici: 01171203104973, 01171203104962 e
01171203104951.

10



.. . f) Ministero
EF dell'EconomiaM conSlp l\Q e delle Finanze

2. Il presente Protocollo è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 4 della tariffa parte

II del DPR 26 aprile 1986, n.131. Le spese di registrazione sono a carico della Parte che richiede

la registrazione.

Art. 15

CLAUSOLA FINALE

]. Le clausole del presente Protocollo saranno sostituite, modificate o abrogate automaticamente

per effetto di norme e/o disposizioni aventi carattere cogente, contenute in leggi, regolamenti o

decreti che entrino in vigore 0 siano emanate successivamente.

2. Le Parti concordano che il presente Protocollo di intesa possa essere modificato e/o integrato

solo previa sottoscrizione di un atto integrativo.

Roma,

Il presente Protocollo viene sottoscritto dalle Parti con firma digitale rilasciata da ente certificatore

autorizzato.

. '
PerAzienda Sanitaria

Per il Mmistcro dell’Economiae Pe, Consip S.p.A. Ospedalieradi Rilievo Nazionale
delle Finanze e di Alta Specializzazione

“Garibaldi”

Dott.ssa SusannaLa Cecilia, Ing. Cristiano Cannarsa Doll. Giorgio Giulio Santonocito

11



Rapporto di verifica
Nome file: Protocollo ASP_AziendaOspedaliera Garibaldi_01.10.2018.pdf(1).p7m
Data di verifica: 09/10/2018 12:56:40 UTC

Versione software: ArubaSign 3.5.19

1 37 LA CECILIA SUSANNA ArubaPEC S.p.A. NG CA 3 2 ‘?

1 & CANNARSACRISTIANO Poste Meliana EU Qualified Ce… 3 "è

, f2 t SANTONOCITOGIORGIOGIULIO ArubaPEC S.p.A, NG CA 3 4

Appendice A 5



LA CECILIA SUSANNA 2/5

" Firma valida
La firma è in formato CAdES-BES
Verifica alla data di sistema: 13/11/2018 15:30:06 UTC
Riferimento temporaledichiarato dal firmatario: 09/10/2018 12:56:40 UTC

" Il certificato è attendibile
Verifica alla data di sistema: 13/11/2018 15:30:06 UTC
Riferimento temporale dichiarato dal firmatario: 09/10/2018 12:56:40 UTC
Il certificato non risulta revocato
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazionedelle informazioni di certificazione: 20 anni.
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)

«

Dettagli certificato
Nome e Cognome del soggetto: LA CECILIA SUSANNA
Codice fiscale: LCCSNN63P47H501U
Società: MINISTERO DELL'ECONOMIAE DELLE FINANZE/80415740580
Nazione: IT
Numero di serie: 56cbc208ab070cf57dcd5d83ef490e1c
Autorità emittente: ArubaPECS.p.A. NG CA 3
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 1.3.6.1.4.1.29741.1.1.1;CPS URI: https:Ilca.arubapec.itlcps.htrnl;,
Validità: dal 29/09/2016 00:00:00 UTC al 29/09/2019 23:59:59 UTC
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 — eIDAS
Periodo di conservazionedelle informazionidi certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014
(QSCD — Qualified Signature/Seal Creation Device)
Il certificato è valido



CANNARSA CRISTIANO 315

" Firma valida
La firma è in formato CAdES-BES
Verifica alla data di sistema: 13/11/2018 15:30:06 UTC
Riferimento temporale dichiarato dal firmatario: 08/10/2018 14:03:32 UTC

" Il certificato è attendibile
Verifica alla data di sistema: 13/11/2018 15:30:06 UTC
Riferimento temporale dichiarato dal firmatario: 08/10/2018 14:03:32 UTC

“’ Il certificato non risulta revocato
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazionedelle informazioni di certificazione: 20 anni.
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)

Dettagli certificato
Nome e Cognome del soggetto: CANNARSACRISTIANO
Codice fiscale: TINIT-CNNCSTGSB1SHSO1 V
Società: CONSIP SPA
Nazione: IT
Numero di serie: 7b331d561bd0a71f
Autorità emittente: Poste Italiane EU Qualified Certificates CA
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 0.4.0.194112.1.2;6P5URI: https:llpostecertposte.iflTSPdoc/pi-QUCAcps.pdf;,

0.4.0.2042.1.2;, 1.3.16.48.1.2.3.3;,
Validità: dal 19/06/2018 14:10:18 UTC al 18/06/2021 14:10:18 UTC
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazionedelle informazionidi certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014
(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Dichiarazione di Trasparenza: (EN)
- https:llpostecert.posteithSPdoc/pi-QUCApds.pdf
Il certificato e valido



SANTONOCITO GIORGIO GIULIO 4/5

" Firma valida
La firma è in formato CAdES-BES
Verifica alla data di sistema: 13/11/2018 15:30:06 UTC
Riferimento temporale dichiarato dal firmatario: 02/10/2018 10:12:09 UTC

" Il certificato è attendibile
Verifica alla data di sistema: 13/11/2018 15:30:06 UTC
Riferimento temporale dichiarato dal firmatario: 02/10/2018 10:12:09 UTC
Il certificato non risulta revocato
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazionedelle informazionidi certificazione: 20 anni.
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)

«f

Dettain certificato
Nome e Cognome del soggetto: SANTONOCITOGIORGIOGIULIO
Codice fiscale: TINITSNTGGGSBEZZDBGOG
Società: Non disponibile
Nazione: IT
Numero di serie: 5fe934d1f64297626a85f78022d1fbc3
Autorità emittente: ArubaPECS.p.A. NG CA 3
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 1.3.6.1.4.1.29141.1.1.1 ;CPS URI: https:Ilca.arubapec.itlcps.html;,
Validità: dal 06/07/2018 00:00:00 UTC al 05/07/2021 23:59:59 UTC
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 — eIDAS
Periodo di conservazionedelle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014
(QSCD - Qualified Signature/SealCreation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)
- https:llwww.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf
Dichiarazione di Trasparenza: (it)
— https:llwww.pec.lt/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf
Il certificato è valido



Appendice A
A.1 Certificati delle autorità radice (CA)
A.1.1 Poste Italiane EU Qualified Certificates CA
Nome e Cognome dei soggetto: Poste Italiane EU Qualified Certificates CA
Nazione: Non disponibile
Numero di serie: 1596232f8978254d
dal 07/03/2017 09:22:49 UTC al 07/03/2037 09:22:49 UTC

A.1.2 ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Nome e Cognome del soggetto: ArubaPECS.p.A. NG CA 3
Nazione: Non disponibile
Numero di serie: 6cad805e30383cc586f31fab2f6e95f7
dal 22/10I2010 00:00:00 UTC al 2211012030 23:59:59 UTC

5/5


